²⁴ Cf. 1 M 1, 10 ; 2 M 4, 7.

²⁵ Lorsque son frère Séleucus IV Philopator (187-175) fut assassiné par Héliodore, son ministre, ce dernier s'empara du règne ; mais Antiochus, qui venait de revenir dans sa patrie (il avait été auparavant retenu comme otage à Rome), le chassa et usurpa le trône, aidé d'Attale et Eumène, alors que le pouvoir revenait de droit à son neveu Démétrius, fils de Séleucus, alors à Rome. Cf. A. Aymard « Autour de l'avènement d'Antiochus IV », in *Etudes d'Histoire ancienne*, Paris 1967, p. 240 sqq. ; M. Holleaux, *Etudes d'Epigraphie et d'Histoire grecques*, Paris 1942, II, p. 130 ; III, p. 462 ; P. Van't Hof, *Bijdrage tot de kennis van Antiochus IV Epiphanes Koning van Syrië*, Amsterdam 1955, p. 32 sqq. ; O. Mørkholm, *op. cit.*, p. 38 sqq. ; J. G. Bunge, *art. cit.*, p. 57 sqq.

²⁶ Cf. Dn 11, 22a ; 1 M 1, 16 sqq.

²⁷ Le mot *זרוע*, *bras*, signifie également, par métonymie, *force* ; Jérôme signale le même type de glissement de sens pour le mot latin *manus*. Cette note sur le mot *brachia* semble devoir être attribuée à Jérôme, et non à Porphyre.

²⁸ Le passage pose un problème historique : Antiochus n'a pas réussi à l'emporter sur Judas Macchabée ! Il faut sans doute comprendre que Jérôme anticipe l'histoire : Judas Macchabée succombera effectivement, mais en 160 AC, sous Démétrius Ier Soter, le neveu d'Antiochus IV (cf. 1 M 9, 18).

55 fuisset dux foederis, postea ei est molitus insidias ;
 Ptolomaeum autem hic non Epiphanen significat qui
 quintus regnavit in Aegypto, sed Ptolomaeum Philometora
 filium Cleopatrae sororis Antiochi cuius hic auunculus erat;
 et cum, post mortem Cleopatrae, Eulaius eunuchus nutritus
 Philometoris et Leneus Aegyptum regerent et repeterent
 60 Syriam quam Antiochus fraude occupauerat, ortum est inter
 auunculum et puerum Ptolomaeum proelium^l; cumque
 inter Pelusium et montem Casium proelium commisissent,
 uicti sunt duces Ptolomaei^m -. Porro Antiochus, parcens
 puero et amicitias simulans, ascendit Memphim, et ibi ex
 more Aegypti regnum accipiens puerique rebus prouidere
 65 se dicens, cum modico populo omnem Aegyptum
 subiugavitⁿ et abundantes atque uberrimas ingressus est
 ciuitates, fecitque *quae non fecerunt patres eius et patres
 patrum illius*^o: nullus enim regum Syriae ita uastauit
 Aegyptum et omnes eorum diuitias dissipauit^p, et tam
 70 callidus fuit, ut prudentes cogitationes eorum qui duces
 pueri erant, sua fraude subuerteret. Haec, Porphyrius
 sequens Sutorium^q (917) sermone laciniosissimo
 prosecutus est, quae nos breui compendio diximus. Nostri